
 

REGIONE PIEMONTE BU51S1 23/12/2021 
 

Codice A1805B 
D.D. 2 dicembre 2021, n. 3606 
L.R. 54/1975 - Parziale rettifica della Determinazione Dirigenziale n.4303 del 17/12/2019- 
Interventi di manutenzione idraulica del torrente Terdoppio/roggia Cerana lungo la tratta in 
prossimità del confine comunale con Trecate (NO). - contributo ¿ 30.000,00. Comune di 
Novara. 
 

 

ATTO DD 3606/A1805B/2021 DEL 02/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1805B - Difesa del suolo 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R. 54/1975 - Parziale rettifica della Determinazione Dirigenziale n.4303 del 
17/12/2019- Interventi di manutenzione idraulica del torrente Terdoppio/roggia 
Cerana lungo la tratta in prossimità del confine comunale con Trecate (NO). – 
contributo € 30.000,00. Comune di Novara. 
 

 
La L.R. n. 54/75 finanzia annualmente interventi di sistemazione idrogeologica, idraulica-forestale 
e di manutenzione dei corsi d’acqua di competenza regionale. 
 
Con determinazione dirigenziale n 4303 del 17/12/2019 è stato approvato, per gli anni 2020 e 2021, 
il programma degli interventi di sistemazione idrogeologica e di manutenzione dei corsi d’acqua di 
competenza regionale, impegnando la spesa sul capitolo n. 228576/2020/21 . 
 
Nel suddetto programma è stato previsto, tra gli altri, l’intervento di “Interventi di manutenzione 
idraulica del torrente Terdoppio/roggia Cerana lungo la tratta in prossimità del confine comunale 
con Trecate (NO).” per l’importo di € 30.000,00 riportato nell’allegato A) della suddetta 
determinazione dirigenziale n. 4303 del 17/12/2019 con la quale è stato anche concesso, tra gli altri, 
il contributo all’Amministrazione comunale di Novara (NO) per la gestione dei lavori in argomento; 
 
Considerato che: 
con nota prot. n. 9743 del 24/02/2021, l’Ente gestore ha richiesto di poter trasferire il contributo 
assegnato con determinazione dirigenziale n. 4303 del 17 dicembre 2019, riferito a “Interventi di 
manutenzione idraulica del torrente Terdoppio /Roggia Cerana lungo la tratta in prossimità del 
confine comunale con Trecate”, a favore di “Interventi di proseguimento della realizzazione di 
opere di difesa spondale del torrente Agogna in località Agognate”; 
 
con nota prot. n. 47385 del 11/10/2021, il Settore tecnico di Novara e Verbania, ha comunicato che, 
in considerazione del fatto che la problematica idraulica lungo la sponda del torrente Terdoppio in 



 

comune di Trecate trova soluzione con il contributo, di importo pari ad Euro 15.000,00, concesso 
con la D.D. n. 4303/2019 al Comune di Trecate (NO) per analogo oggetto d’intervento a quello in 
questione, ha fornito il proprio assenso alla richiesta del comune di Novara di modifica dell’oggetto 
dell’intervento; inoltre il Settore tecnico ha comunicato che la richiesta è finalizzata all’utilizzo del 
contributo concesso, con D.D. n. 4303/2019, per far fronte alle necessità emerse a seguito degli 
ultimi eventi alluvionali che hanno interessato il torrente Agogna in località Agognate, dove erano 
in corso i lavori di cui all’Ordinanza Commissariale della Regione Piemonte n. 2/A18.000/217 del 
01/04/2015 - Eventi alluvionali ottobre-novembre 2014. 
 
In ragione di quanto sopra esposto, si rende necessario rettificare parzialmente il suddetto allegato 
A) facente parte integrante della determinazione dirigenziale n. 4303 del 17/12/2019 , individuando 
quale nuovo oggetto del finanziamento in questione “Interventi di proseguimento della 
realizzazione di opere di difesa spondale del torrente Agogna in località Agognate”. 
 
Tutto ciò premesso. 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• LL.RR. n. 54/75 e n. 18/84. 

• D.D. n 4303 del 17/12/2019 

• L.R. n. 23/2008: "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali". 

• L.R. n. 7/2001: "Ordinamento contabile della Regione Piemonte". 

• L.R. n. 8/2021 "Bilancio di previsione finanziaria 2021/2023". 
 
 
DETERMINA  
 
 
• Di richiamare la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
• Di rettificare parzialmente l’allegato A) della determinazione dirigenziale n 4303 del 17/12/2019 , 

individuando quale nuovo oggetto dei lavori relativi al Comune di Novara (NO): “ Interventi di 
proseguimento della realizzazione di opere di difesa spondale del torrente Agogna in località 
Agognate”, in sostituzione di “Interventi di manutenzione idraulica del torrente Terdoppio/roggia 
Cerana lungo la tratta in prossimità del confine comunale con Trecate (NO)”. 

• Di confermare quant’altro stabilito con la determinazione dirigenziale n. 4303 del 17/12/2019.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
 
Sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente, le informazioni già 
pubblicate, ai sensi dell'art. 26 c. 2 del d.lgs. 33/2013, relativamente alla d.d. n 4303 del 17/12/2019, 
saranno integrate da apposita comunicazione riguardante le modifiche di cui al presente 
provvedimento. 
 
Il funzionario estensore: 



 

arch. Adolfo Melignano 
 
Il coordinatore d'area: 
ing. Mario Porpiglia 
 
 

LA DIRIGENTE (A1805B - Difesa del suolo) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

 
 
 


